Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от                            2013 г.  №
О перечне вредных веществ, содержащихся в грунте, извлеченном при проведении дноуглубительных работ, захоронение которого во внутренних морских водах и в территориальном море Российской Федерации запрещается
В соответствии со статьей 37.1 Федерального закона от 31 июля 1998 г. № 155-ФЗ «О внутренних морских водах, территориальном море и прилежащей зоне Российской Федерации» Правительство Российской Федерации   п о с т а н о в л я е т :

утвердить прилагаемый перечень вредных веществ, содержащихся в грунте, извлеченном при проведении дноуглубительных работ, захоронение которого во внутренних морских водах и в территориальном море Российской Федерации запрещается.

Председатель Правительства

Российской Федерации                                                                         Д. Медведев
Утвержден

постановлением Правительства

Российской Федерации

от                          2013 г. №______
Перечень вредных веществ, содержащихся в грунте, извлеченном при проведении дноуглубительных работ, захоронение которого во внутренних морских водах и в территориальном море Российской Федерации запрещается
1. Галогенорганические, в том числе хлорорганические соединения, включая полихлорированные бифенилы, дихлор-дифенил-трихлорэтан и его производные дихлор-дифенил-этилен и дихлор-дифенил-дихлорэтан.

2. Ртуть и соединения ртути.

3. Кадмий и соединения кадмия.

4. Свинец и соединения свинца.

5. Оловоорганические соединения
6. Нефть и нефтепродукты, в том числе сырая и топливная нефть, дизельное топливо и смазочные масла, гидравлические жидкости, а также смеси, содержащие любые из этих веществ.

7. Радиоактивные вещества.

8. Неразлагаемые вещества и материалы, в том числе, синтетические материалы и пластмассы, способные плавать оставаться во взвешенном состоянии и/или тонуть в морской среде и которые могут препятствовать судоходству, рыболовству и любому иному законному использованию моря.

9. Вещества, оказывающие неблагоприятное влияние на вкус и/или запах водных биологических ресурсов, или влияние на вкус, запах, цвет, прозрачность или на другие свойства воды.

Примечание: настоящий перечень не распространяется на захоронение грунта, извлеченного при проведении дноуглубительных работ, во внутренних морских водах и в территориальном море Российской Федерации, если вещества, указанные в пунктах 1-6 настоящего перечня, содержатся в таком грунте в виде следов загрязнений, то есть в концентрациях на пределе обнаружения методами измерения, установленными в соответствии с законодательством об обеспечении единства измерений в Российской Федерации.